

PAPER-II
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 9 0 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The realist conception of power and its relation to security are located in the idea of international anarchy.

Reason (R) : International anarchy means a fundamental contrast between a settled and peaceful internal order and a violent and dangerous international order.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).

2. What amongst the following is the main thrust of neo-liberalism ?

- (1) Placing market efficiencies as foundation for political freedom and to argue for a limited role for the state.
- (2) Commitment to an autonomous attitude to state, society and individual.
- (3) According priority to the will of the majority.
- (4) Extending power of a state beyond its borders.

3. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the world system approach economic power is closely linked with political and strategic powers.

Reason (R) : States which remain outside the orbit of the world economy find that they are unable to do so being dependent upon it for trade, investment, technical assistance and aid.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

4. Who among the following has described the worldwide triumph of liberal democracy as the “End of history” ?

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) Samir Amin | (2) David Held |
| (3) Francis Fukuyama | (4) Samuel Huntington |

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सत्ता की यथार्थवादी अवधारणा और सुरक्षा के साथ इसके संबंध अन्तर्राष्ट्रीय अराजकता में स्थित है ।

तर्क (R) : अन्तर्राष्ट्रीय अराजकता का तात्पर्य किसी स्थापित तथा शांतिपूर्ण आंतरिक व्यवस्था एवं किसी हिंसक तथा खतरनाक अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के बीच विरोध से है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का समर्थन करता है ।

2. नव उदारवाद निम्नलिखित में से किस पर मुख्य रूप से बल देता है ?

- (1) राजनीतिक स्वतंत्रता के लिये आधारशिला के रूप में बाजार दक्षता को स्थान देना तथा राज्य के लिये सीमित भूमिका के लिये तर्क करना ।
- (2) राज्य, समाज तथा व्यक्ति के प्रति स्वायत्त दृष्टिकोण की प्रतिबद्धता ।
- (3) बहुसंख्यक की इच्छा को प्राथमिकता देना ।
- (4) किसी राज्य की शक्ति की सीमा से बाहर भी विस्तार करना ।

3. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : विश्व प्रणाली उपागम में आर्थिक शक्ति राजनीतिक एवं स्रातजिक शक्ति के साथ निकटस्थ रूप से संबद्ध होती है ।

तर्क (R) : विश्व अर्थव्यवस्था के कार्य-क्षेत्र से बाहर बने रहने वाले देश पाते हैं कि वे इस बारे में व्यापार, निवेश, तकनीकी सहायता और मदद के लिए आश्रित होने के कारण ऐसा करने में अक्षम हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

4. निम्नलिखित में से किसने उदार लोकतंत्र की विश्वव्यापी जीत को “इतिहास का अंत” के रूप में वर्णन किया है ?

- (1) समिर अमिन
- (2) डेविड हेल्ड
- (3) फ्रांसिस फुकुयामा
- (4) सामुएल हंटिंगटन

5. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : Both the cold war and the age of empire are over, although across the globe their legacies, good or bad, seen or unseen, persist.

Reason (R) : However, during the later half of the cold war years of bipolarisation, nuclear weapons and other weapons of mass destruction acted as the currency of power.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

6. Which one of the following is not a tangible element of national power ?

- (1) National will
- (2) Critical mass
- (3) Military capability
- (4) Economic capability

7. Match the following given in List-I (Authors) with List-II (Conceptualisations) by using the correct code given below :

List – I

(Authors)

- (a) Ken Booth
- (b) Arnold Wolfers
- (c) Ian Bellamy
- (d) Walter Lippman

List – II

(Conceptualisations)

- (i) Security itself is a relative freedom from war.
- (ii) Emancipation is the freeing of people from the physical and human constraints.
- (iii) Security, in any objective sense, measures the absence of threats to acquired values.
- (iv) A nation is secure to the extent when it is not in danger of having to sacrifice core values if it wishes to avoid war.

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (i) (iii) (ii)
- (2) (ii) (iii) (i) (iv)
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (i) (iv) (iii) (ii)

8. Which one of the following is not intertwined with the acceptance of common security ?

- (1) Efforts to reduce the risk of war.
- (2) Efforts to limit armaments.
- (3) Move towards disarmament, implying cooperation to resolve conflicts.
- (4) Assertion of ideological and political positions.

5. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध और साम्राज्यवाद दोनों का युग समाप्त हो गया है, फिर भी अभी भी दुनिया में उनकी विरासत, अच्छी या बुरी, देखी जा सकने वाली या न देखी जा सकने वाली, मौजूद है ।

तर्क (R) : परंतु द्विध्रुवीकरण के शीत युद्ध के उत्तरार्ध के वर्षों में नाभिकीय हथियार तथा सामूहिक संहार के हथियारों ने शक्ति की मुद्रा के रूप में कार्य किया है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

6. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्रीय शक्ति का एक मूर्त तत्त्व नहीं है ?

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) राष्ट्रीय इच्छा शक्ति | (2) क्रान्तिक मात्रा |
| (3) सैन्य क्षमता | (4) आर्थिक क्षमता |

7. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I (लेखक) को सूची – II (अवधारणा निर्माण) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(लेखक)

- | | |
|----------------------|---|
| (a) केन बूथ | (i) सुरक्षा स्वयं युद्ध से एक सापेक्ष स्वतंत्रता है । |
| (b) आर्नोल्ड वोलफर्स | (ii) मुक्ति जनता को शारीरिक और मानवीय अवरोधों से स्वतंत्र कराना है । |
| (c) ईआन बेल्लामी | (iii) सुरक्षा किसी भी वस्तुनिष्ठ अर्थ में अर्जित मूल्यों के प्रति खतरे के अभाव को मापती है । |
| (d) वाल्टर लिपमैन | (iv) कोई भी देश यदि युद्ध को टालता है तो वह उस सीमा तक सुरक्षित है, जब तक कि वह मूल मूल्यों को त्यागने के खतरे में न हो । |

सूची – II

(अवधारणा निर्माण)

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

8. निम्नलिखित में से कौन सामान्य सुरक्षा की स्वीकार्यता से सम्बंधित नहीं है ?

- (1) युद्ध के खतरे को घटाने के प्रयास
- (2) अस्त्रों को सीमित करने के प्रयास
- (3) निःशस्त्रीकरण की ओर अग्रसर होना, संघर्ष के समाधान हेतु सहयोग का अभिप्राय
- (4) वैचारिक तथा राजनीतिक स्थिति का दृढकथन

9. Who among the following stressed that “globalisation has facilitated the movement of dirty money, as well as the transportation of drugs, counterfeit goods, arms, illegal aliens and nuclear materials” ?
- (1) R. Godzman and P. Williams (2) Colin S. Gray
 (3) E. Graham and P. Krugman (4) I.L. Griffith
10. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** A cardinal principle of US policy since the collapse of the Soviet Union has been to foster the independence of the newly independent states established on former Soviet territory.
- Reason (R) :** To meet this objectives, the US has championed the eastward expansion of NATO and encouraged the Central Asian and Caucasus Republics to develop alternate economic and energy corridors.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are incorrect.
 (2) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (3) Both (A) and (R) are correct.
 (4) (A) is incorrect, and (R) is correct.
11. Who among the following strategic thinkers opined that “To have command of the air means to be in a position to prevent the enemy from flying, while retaining the ability to fly oneself” ?
- (1) W. Mitchell (2) Alexander de Seversky
 (3) G. Douhet (4) A.T. Mahan
12. Who among the following opined that the world politics can be compared as a multi-layered power cake ?
- (1) J. Nye (2) John Baylis
 (3) H.J. Morgenthau (4) H. Kissinger
13. Negation of shooting war during the period of Bipolarisation was defined as which one of the following ?
- (1) Limited War (2) Surrogate War
 (3) Proxy War (4) Cold War
14. Who among the following opined that “Climate change would be a bigger threat to mankind than international terrorism” ?
- (1) Herbert York (2) Karl Sagan
 (3) David King (4) Suresh Pachauri

9. निम्नलिखित में से किसने इस बात पर बल दिया कि “भूमंडलीकरण के कारण अनुचित पैसे का संचलन, नशीले पदार्थों, नकली सामानों, हथियारों, गैरकानूनी अन्यदेशीय लोगों तथा नाभिकीय सामग्रियों की आवाजाही में मदद मिली है” ?
- (1) आर. गॉड्समैन तथा पी. विलियम्स (2) कालिन एस. ग्रे
(3) ई. ग्राहम तथा पी. क्रुगमैन (4) आई.एल. ग्रिफित
10. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** सोवियत संघ के विघटन के बाद संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रमुख नीति पूर्व सोवियत भूभाग पर हाल में स्वतंत्र हुए राज्यों की स्वतंत्रता के परिपालन का पोषण करना रहा है ।
- तर्क (R) :** इस उद्देश्य की पूर्ति हेतु संयुक्त राज्य अमेरिका ने नाटो का पूर्व दिशा की ओर विस्तार का समर्थन किया है तथा मध्य एशियाई एवं काकेशियाई गणतंत्रों को वैकल्पिक आर्थिक एवं ऊर्जा गलियारे विकसित करने के लिये प्रोत्साहित किया है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(2) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
11. निम्नलिखित में से किस स्रातिज्ञिक चिंतक का विचार है कि “वायु सीमा पर अधिकार का अर्थ उस स्थिति में होना है जब शत्रु को उड़ान भरने से रोका जा सकता है तथा स्वयं द्वारा उड़ान भरे जाने की क्षमता को बनाये रखना है” ?
- (1) डब्ल्यू. मिशेल (2) अलेक्जान्डर द सेवेरस्की
(3) जी. डूहेट (4) ए.टी. माहन
12. निम्नलिखित में से यह किसका विचार था कि विश्व राजनीति की तुलना बहुस्तरीय पावर केक से की जा सकती है ?
- (1) जे. नाय (2) जॉन बेलिस
(3) एच.जे. मौरगेनथाउ (4) एच. किसिन्जर
13. द्विध्रुवीकरण की अवधि के दौरान हिंसात्मक युद्ध के निषेध के रूप में निम्नलिखित में से किसे परिभाषित किया गया था ?
- (1) सीमित युद्ध (2) प्रतिनियुक्त युद्ध
(3) परोक्ष युद्ध (4) शीत युद्ध
14. निम्नलिखित में से यह किसका विचार था कि “मौसम में परिवर्तन का खतरा अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद के खतरे से बड़ा होगा” ?
- (1) हरबर्ट योर्क (2) कार्ल सेगन
(3) डेविड किंग (4) सुरेश पचौरी

15. The idea of the existence since antiquity of a diverse array of claims about the natural environment as a cause of political, economic and social outcomes was primarily advanced by which one of the following theories :
- (1) Geopolitical theory (2) Naturalist theory
(3) Sociological theory (4) Economic theory
16. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The Gujral doctrine advocates non-reciprocity when dealing with smaller South Asian States.
- Reason (R) :** The Gujral doctrine does not apply to Pakistan.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
(2) Both (A) and (R) are not correct.
(3) (A) is correct, but (R) is not correct.
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.
17. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Globalization increases the challenges faced by all actors in the global economy.
- Reason (R) :** Resultantly, strong states try to manage financial crises, while weak states try to survive increasingly precarious economic conditions.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
(2) Both (A) and (R) are not correct.
(3) (A) is not correct, but (R) is correct.
(4) (A) is correct, but (R) is not correct.
18. Which country did not impose trade sanctions on Russia for its engagement in the Crimean crisis ?
- (1) Canada (2) Australia
(3) US (4) China
19. In recent times, wars have been privatised. Private military companies or corporate armies are providing services normally carried out by national military forces. What are the implications of this trend for states. Choose the right answer from the following :
- (1) It undermines the states legitimate monopoly over the means of violence.
(2) It allows states to fight wars more efficiently.
(3) States can pass off their wasteful expenditure to the market.
(4) States are not interested in fighting wars anymore.

15. राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक परिणामों के एक कारण के रूप में प्राकृतिक वातावरण के बारे में दावों के विविध क्रम का प्राचीन काल से अस्तित्व का विचार निम्नलिखित में से किस सिद्धांत द्वारा दिया गया ?
- (1) भू-राजनीतिक सिद्धांत (2) प्रकृतिवादी सिद्धांत
(3) समाजशास्त्रीय सिद्धांत (4) आर्थिक सिद्धांत
16. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** गुजराल सिद्धांत लघु दक्षिण एशियाई राज्यों (देशों) के साथ संबंध बनाने में गैर-पारस्परिकता (नोन-रेसिप्रोसिटी) की पैरवी करता है ।
- तर्क (R) :** गुजराल सिद्धांत पाकिस्तान पर प्रयोज्य नहीं होता है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
17. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** भूमंडलीकरण से वैश्विक अर्थव्यवस्था में सभी कर्ताओं द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों में वृद्धि होती है ।
- तर्क (R) :** परिणामतः, शक्तिशाली राज्य वित्तीय संकटों के प्रबंधन का प्रयास करते हैं, जबकि कमजोर राज्य बढ़ती हुई अनिश्चयात्मक आर्थिक स्थितियों में अपनी अस्तित्व की रक्षा का प्रयास करते हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(4) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
18. किस देश ने रूस पर क्रीमियाई संकट में उसकी संलिप्तता के कारण व्यापार प्रतिबंध नहीं लगाए थे ?
- (1) कनाडा (2) ऑस्ट्रेलिया
(3) अमेरिका (4) चीन
19. हाल में युद्ध का निजीकरण हुआ है । निजी सैन्य टुकड़ियाँ (कंपनियाँ) अथवा कारपोरेट एजेंसियाँ सामान्यतः राष्ट्रीय सैन्य बलों द्वारा की गई सेवाएँ प्रदान कर रही हैं । राज्यों के लिये इस प्रवृत्ति के क्या निहितार्थ हैं ? निम्न में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) यह हिंसा के साधनों पर राज्य के वैध एकाधिकार को कम करता है ।
(2) यह राज्यों को अधिक दक्षतापूर्वक युद्ध लड़ने की अनुमति देता है ।
(3) राज्य अपने फिजूल खर्च को बाज़ार में लगा सकता है ।
(4) राज्यों को अब और अधिक युद्ध लड़ने में रुचि नहीं है ।

20. Match the following Nuclear Weapons Free Zone treaties as given in List-I with their zones in List-II by using the code mentioned below :

List – I (NWFZ treaties)	List – II (Zones)
(a) Treaty of Tlatolelco	(i) South Pacific
(b) Treaty of Pelindaba	(ii) Antarctica
(c) Treaty of Rarotonga	(iii) Latin America
(d) Antarctic Treaty	(iv) Africa

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

21. Match the following theories given in List – I with their proponents in List – II, by using the codes given below :

List – I (Theories)	List – II (Proponents)
(a) Nuclear Winter	(i) B.H. Liddell Hart
(b) Strategic Paralysis	(ii) J.F. Dallas
(c) Massive Retaliation	(iii) J.F.C. Fuller
(d) Indirect Approach	(iv) TTAPS group

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

22. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Terrorism has both internal as well as external dimensions. In its external dimension, international terrorism has the potential of impinging upon friendly relations among states. In its internal dimension, terrorism creates chaos and instability.

Reason (R) : Therefore, the issue of terrorism must assume centrestage for international cooperation to combat terrorism.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) (A) is correct, but (R) is not correct.

20. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I में दी गई नाभिकीय अस्त्र मुक्त क्षेत्र संधियों को सूची – II में दिए गए उनके क्षेत्रों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (एन.डब्ल्यू.एफ. जेड संधियाँ)	सूची – II (क्षेत्र)
---	------------------------

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (a) ट्रीटी ऑफ लेटोलेलको | (i) दक्षिण प्रशांत |
| (b) ट्रीटी ऑफ पेलिन्डाबा | (ii) अंटार्कटिका |
| (c) ट्रीटी ऑफ रेरोटोन्गा | (iii) लैटिन अमेरिका |
| (d) अंटार्कटिक ट्रीटी | (iv) अफ्रीका |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) (iii) |

21. सूची – I में दिये गये सिद्धान्त को सूची – II में दिये गये उनके प्रतिपादकों के साथ सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची – I (सिद्धान्त)	सूची – II (प्रतिपादक)
(a) नाभिकीय शीत	(i) बी.एच. लिडेल हार्ट
(b) स्नातजिक पक्षाघात	(ii) जे.एफ. डलास
(c) व्यापक प्रतिकार	(iii) जे.एफ.सी. फुल्लर
(d) परोक्ष उपाय	(iv) टी टी ए पी एस ग्रुप

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) (ii) |

22. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : आतंकवाद के आंतरिक तथा बाह्य दोनों आयाम होते हैं । इसके बाह्य आयाम में, अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद के पास राज्यों के बीच दोस्ताने रिश्तों पर प्रतिकूल प्रभाव डालने की क्षमता है । अपने आंतरिक आयाम में आतंकवाद अराजकता तथा अस्थिरता पैदा करता है ।

तर्क (R) : अतः आतंकवाद पर अंकुश लगाने के लिये अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग को आतंकवाद के मामले का मुख्य मुद्दा बनाया जाना चाहिये ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

23. 'Necklace of Diamonds' strategy belongs to which one of the following :

- | | |
|------------|-------------|
| (1) India | (2) China |
| (3) France | (4) Vietnam |

24. Which statement among the following is not an objective of India's foreign policy ?

- (1) The preservation of India's territorial integrity and independence of foreign policy.
- (2) Promoting international peace and security.
- (3) Promoting democracy all across the world.
- (4) Economic development of India.

25. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : India has been accused of being a big brother by its South Asian neighbours. There has also been a lot of ups and downs in India's relationship with most of its neighbours.

Reason (R) : India's South Asian neighbours have been suspicious about India's foreign policy objectives since the 1970s, due to the aggressive interventions of Prime Minister Indira Gandhi who was instrumental in the secession of East Pakistan in 1971, authorised nuclear tests in 1974, annexed Sikkim in 1975 and also was accused of supporting Tamil militants in Sri Lanka in the 1980s.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct.

26. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : India's Look East Policy was launched in 1992 just after the end of the Cold War following the dissolution of the Soviet Union. It was given a thrust by India becoming an important dialogue partner with ASEAN in 1992, a summit level partner of ASEAN in 2002, a member of the East Asia Summits since 2005 and its involvement in regional initiatives like BIMSTEC and the Ganga-Mekong Cooperation.

Reason (R) : During Cold War years India's relations with South East Asian countries was not very strong. But under the 'Look East Policy', India placed special emphasis on the economic development of the backward north-eastern region of India taking advantage of the huge market of ASEAN countries.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

23. 'हीरों का हार' (नेकलेस ऑफ डायमंडस) स्त्रातजी निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?

- | | |
|------------|-------------|
| (1) भारत | (2) चीन |
| (3) फ्रांस | (4) विएतनाम |

24. निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारत की विदेश नीति का लक्ष्य नहीं है ?

- (1) भारत की क्षेत्रीय अखंडता को बनाये रखना तथा विदेश नीति की स्वतंत्रता ।
- (2) अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देना ।
- (3) पूरी दुनिया में लोकतंत्र को बढ़ावा देना ।
- (4) भारत का आर्थिक विकास ।

25. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : पड़ोसी दक्षिण एशियाई देशों द्वारा भारत पर 'बड़े भाई की दादागिरी' का आरोप लगाया जाता रहा है । भारत के अधिकतर पड़ोसी देशों के साथ संबंधों में भारी उतार-चढ़ाव भी रहा है ।

तर्क (R) : भारत के पड़ोसी दक्षिण एशियाई देश 1970 के दशक से ही भारतीय विदेश नीति के उद्देश्यों के बारे में शंकास्पद रहे हैं, जिसका कारण प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी का आक्रामक हस्तक्षेप रहा है, जिनके प्रयासों से 1971 में पूर्वी पाकिस्तान पृथक देश बना था, उन्होंने 1974 नाभिकीय परीक्षण को प्राधिकृत किया था, 1975 में भारत में सिक्किम का विलय हुआ था और 1980 के दशक में भारत द्वारा तमिल उग्रपंथियों को समर्थन देने के आरोप भी लगाए गए थे ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) एवं (R) दोनों सही हैं ।

26. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध की समाप्ति और सोवियत संघ के विघटन के ठीक बाद भारत ने 'लुक ईस्ट पोलिसी' (पूर्व के देशों के साथ संबंध घनिष्ठ बनाना) प्रारंभ की थी । 1992 में भारत द्वारा आसियान के साथ एक महत्त्वपूर्ण साझेदार बनने, 2002 में उसके द्वारा शिखर सम्मेलन स्तरीय एक साझेदार बनने, 2005 से पूर्व एशिया शिखर सम्मेलनों का एक सदस्य बनने और बीमस्टेक (BIMSTEC) एवं गंगा-मेकोंग सहयोग जैसी पहलों में भागीदारी से 'लुक ईस्ट पोलिसी' को बल मिला ।

तर्क (R) : शीत युद्ध के वर्षों के दौरान भारत के दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के साथ मजबूत संबंध नहीं थे । लेकिन, 'लुक ईस्ट पोलिसी' के द्वारा भारत आसियान देशों के विशाल बाजार का लाभ उठाने के लिए अपने पिछड़े उत्तर-पूर्वी क्षेत्र की आर्थिक विकास पर विशेष बल देता रहा है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

27. Arrange the following Indian Naval operations in the ascending chronological order by using the code given below :

- (i) Operation Trident (ii) Operation Sukoon
(iii) Operation Rainbow (iv) Operation Restore Hope

Code :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (iii), (iv), (i)
(3) (iii), (i), (ii), (iv) (4) (i), (iv), (iii), (ii)

28. Match List – I of the dates of the BRICS Summits with List – II in the venues they were held by using the codes given below :

List – I

List – II

- (a) 16 June 2009 (i) Fortazela
(b) 14 April 2011 (ii) Yekaterinaburg
(c) 14-16 July 2014 (iii) Sanya
(d) 8-9 July 2015 (iv) Ufa

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (iii) (ii) (i)
(2) (i) (iv) (iii) (ii)
(3) (ii) (iii) (i) (iv)
(4) (i) (ii) (iii) (iv)

29. Which one of the following of the UN Charter deals with the 'Pacific Settlement of Disputes' ?

- (1) Article 1 (2) (2) Article 2 (7)
(3) Chapter VII (4) Chapter VI

30. The Intergovernmental Negotiations on UN Security Council Reforms was recently chaired by one of the Permanent Representative of which country ?

- (1) Japan (2) Pakistan
(3) Afghanistan (4) Singapore

31. Arrange the following UN peace keeping operations in the ascending chronological order, by using the code given below :

- (i) UN emergency Force Deployment during the Suez crisis.
(ii) UNFIL deployment in Lebanon.
(iii) UNDOF in Golan Heights.
(iv) UN Peace-keepers in Cyprus.

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (ii), (iii), (iv), (i)
(3) (iii), (iv), (i), (ii) (4) (iv), (i), (iii), (ii)

27. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित भारतीय नौसैनिक अभियानों (इंडियन नेवल ऑपरेशंस) को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (i) ऑपरेशन ट्राइडेन्ट | (ii) ऑपरेशन सुकून |
| (iii) ऑपरेशन रेनबो | (iv) ऑपरेशन रेस्टोर होप |

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (ii), (iii), (iv), (i) |
| (3) (iii), (i), (ii), (iv) | (4) (i), (iv), (iii), (ii) |

28. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I की ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की तारीखों को सूची - II के उन स्थलों के साथ सुमेलित कीजिए, जहाँ वे आयोजित किए गए थे :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (a) 16 जून, 2009 | (i) फोर्ताजेला |
| (b) 14 अप्रैल, 2011 | (ii) येकटेरिनाबर्ग |
| (c) 14-16 जुलाई, 2014 | (iii) सान्या |
| (d) 8-9 जुलाई, 2015 | (iv) उफ़ा |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (3) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

29. संयुक्त राष्ट्र चार्टर का निम्नलिखित में से कौन सा भाग 'प्रशांत-विवाद निपटारा' से संबंधित है ?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) अनुच्छेद - 1 (2) | (2) अनुच्छेद - 2 (7) |
| (3) अध्याय - VII | (4) अध्याय - VI |

30. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में सुधार के बारे में अंतर-सरकारी वार्ताओं की किस देश के स्थायी प्रतिनिधि ने कुछ समय पहले अध्यक्षता की थी ?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (1) जापान | (2) पाकिस्तान |
| (3) अफगानिस्तान | (4) सिंगापुर |

31. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना अभियानों को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | |
|---|
| (i) स्वेज संकट के दौरान संयुक्त राष्ट्र आपात सेना की तैनाती |
| (ii) लेबनान में यू.एन.एफ.आई.एल. की तैनाती |
| (iii) गोलान पहाड़ियों में यू.एन.डी.ओ.एफ. |
| (iv) साइप्रस में संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापक |

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (ii), (iii), (iv), (i) |
| (3) (iii), (iv), (i), (ii) | (4) (iv), (i), (iii), (ii) |

32. Arrange the following events in chronologically ascending order where United Nations intervention was necessary, and use the code given below :

- (i) War in Bosnia (ii) Six Day War
(iii) East Timor Crisis (iv) Rwandan Crisis

Codes :

- (1) (iii), (ii), (iv), (i) (2) (ii), (iv), (i), (iii)
(3) (i), (iii), (ii), (iv) (4) (iv), (i), (iii), (ii)

33. Which country enjoys the distinction of sending the first all female UN peacekeeping unit for its deployment in the international peacekeeping force ?

- (1) China (2) India
(3) Mexico (4) Ghana

34. List the following countries in descending order of their Human Development Ranking of 2014, by using the correct code given below :

- (a) Sri Lanka (b) India
(c) Maldives (d) Bhutan

Codes :

- (1) (a), (c), (b), (d) (2) (b), (d), (c), (a)
(3) (c), (a), (d), (b) (4) (d), (b), (c), (a)

35. The concept of the “overdeveloped state” in regard to the role of the military in the politics of Pakistan was given by whom :

- (1) Samir Amin (2) Hamza Alavi
(3) Ishtiaq Ahmed (4) Hasan Askazi Rizvi

36. Match the following books given in List – I with the respective authors mentioned in List – II and use the codes given below to mention correct answer :

List – I

List – II

- (a) The Quest for identity, International Relations of Southeast Asia (i) D.R. Sar Desai
(b) India & Southeast Asia (ii) Amitav Acharya
(c) India and ASEAN (iii) Sudir Devare
(d) Southeast Asia : Past and Present (iv) Frederic Grare & Amitabh Mattoo (eds)

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (i) (ii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (i)
(3) (iv) (i) (ii) (iii)
(4) (i) (iii) (iv) (ii)

32. निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए, जहां संयुक्त राष्ट्र का हस्तक्षेप आवश्यक था :

- (i) बोस्निया में युद्ध (ii) छह दिवसीय युद्ध
(iii) पूर्वी तिमोर संकट (iv) रवांडा का संकट

कूट :

- (1) (iii), (ii), (iv), (i) (2) (ii), (iv), (i), (iii)
(3) (i), (iii), (ii), (iv) (4) (iv), (i), (iii), (ii)

33. निम्नलिखित में से किस देश को अन्तर्राष्ट्रीय शांति रक्षक बल में तैनाती हेतु प्रथम (अखिल महिला) संयुक्त राष्ट्र शांति रक्षक एकक भेजने का गौरव प्राप्त है ?

- (1) चीन (2) भारत
(3) मेक्सिको (4) घाना

34. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित देशों को उनके मानव विकास के वर्ष 2014 के रैंक के अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिये :

- (a) श्रीलंका (b) भारत
(c) मालदीव (d) भूटान

कूट :

- (1) (a), (c), (b), (d) (2) (b), (d), (c), (a)
(3) (c), (a), (d), (b) (4) (d), (b), (c), (a)

35. निम्नलिखित में से किसने पाकिस्तान की राजनीति में सेना की भूमिका के संबंध में “अधिविकसित राज्य” की अवधारणा दी है ?

- (1) समीर अमीन (2) हमजा आल्वि
(3) इश्तियाक अहमद (4) हसन अस्काजी ‘रिज्वी’

36. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये ग्रंथों को सूची – II में दिये गये उनके लेखकों के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची – I

सूची – II

- (a) द क्वेस्ट फॉर आईडेंटिटी : इन्टरनेशनल रिश्शन्स ऑफ साउथ ईस्ट एशिया (i) डी.आर. सरदेसाई
(b) इंडिया एण्ड साउथ ईस्ट एशिया (ii) अमिताव आचार्य
(c) इंडिया एण्ड आसियान (iii) सुधीर देवारे
(d) साउथ ईस्ट एशिया : पास्ट एंड प्रेजेन्ट (iv) फ्रेडरिक ग्रारे तथा अमिताभ मट्टू (eds)

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (i) (ii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (i)
(3) (iv) (i) (ii) (iii)
(4) (i) (iii) (iv) (ii)

37. Match the following dates arranged in List – I with the conferences mentioned in List – II and use the code given below to find out correct answer :

List – I

List – II

(Years)

(Meetings/Conferences)

- | | |
|----------|--------------------------------------|
| (a) 1945 | (i) Jakarta Informal Meeting II |
| (b) 1954 | (ii) Paris peace Conference |
| (c) 1973 | (iii) Potsdam Meeting |
| (d) 1991 | (iv) Geneva Conference on Indochina. |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

38. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Russia has recently evinced a new found willingness to use force to get what it wants.

Reason (R) : Russian top priority for military development remained primarily in its nuclear deterrent which it considered the ultimate guarantor of Russian security and sovereignty.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

39. Which was the main reason for Albania to withdraw from the Warsaw Pact in the late sixties ?

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) Cuban missile crisis | (2) Internal crisis in Georgia |
| (3) Invasion of Czechoslovakia | (4) Invasion of Hungary |

40. In 2011, Russia entered into an agreement on civil nuclear cooperation with which one of the following countries ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) France | (2) United Kingdom |
| (3) United States | (4) India |

37. सूची – I को सूची – II में दिये गये सम्मेलनों से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची – I (वर्ष)	सूची – II (बैठक / सम्मेलन)
(a) 1945	(i) जाकार्ता अनौपचारिक बैठक II
(b) 1954	(ii) पेरिस शांति सम्मेलन
(c) 1973	(iii) पोस्ट डैम बैठक
(d) 1991	(iv) इन्डोचीन में जेनेवा सम्मेलन

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

38. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : रूस जो चाहता है, उसे पाने के लिए उसने हाल ही में बल के प्रयोग की नव-प्राप्य तत्परता दर्शाई है ।

तर्क (R) : सैन्य विकास में रूस की उच्च प्राथमिकता मुख्य रूप से उसके नाभिकीय भयादोहन (न्यूक्लियर डिटेरेन्ट) में बनी रही थी, जिसको उसने रूस की सुरक्षा और सम्प्रभुता का परम गारंटीकर्ता माना था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

39. अल्बानिया द्वारा 1960 के दशक के अंतिम समय में वारसा पैक्ट से हटने का मुख्य कारण था

- | | |
|---------------------------------|------------------------------|
| (1) क्यूबाई प्रक्षेपास्त्र संकट | (2) जॉर्जिया में आंतरिक संकट |
| (3) चेकोस्लोवाकिया पर आक्रमण | (4) हंगरी पर आक्रमण |

40. रूस ने 2011 में निम्नलिखित में से किस देश के साथ असेन्य नाभिकीय सहयोग समझौता किया था ?

- | | |
|-------------|---------------------|
| (1) फ्रांस | (2) यूनाइटेड किंगडम |
| (3) अमेरिका | (4) भारत |

41. Camp David Accord (of 1978) brought peace between which of the following two countries ?
- (1) Iran and Israel
 - (2) Israel and Egypt
 - (3) Saudi Arabia and Iran
 - (4) Palestine and Israel
42. Which one of the following colonial powers practised “Indirect rule” in its African colonies ?
- (1) France
 - (2) Belgium
 - (3) England
 - (4) Germany
43. Which one of the following groups, in Tunisia collectively won the Nobel Peace Prize for helping to restore democracy in Tunisia ?
- (1) Tunisia Human Rights Quarter.
 - (2) Tunisia Democratic Union.
 - (3) Tunisian National Dialogue Quarter.
 - (4) Tunisian Labour Union.
44. Who among the following, said the following ?
- “North knows the South
South knows the North
North does not itself” :
- (1) Kwame Nkrumah
 - (2) Jomo Kenyatta
 - (3) Jawaharlal Nehru
 - (4) Julius Nyerere
45. Which one of the following countries is the only African countries to become member of the BRICS ?
- (1) South Africa
 - (2) Nigeria
 - (3) Ghana
 - (4) Zimbabwe
46. Who among the following proclaimed himself caliph and head of ISIS ?
- (1) Al. Zarqawi
 - (2) Ayman al Zawahiri
 - (3) Muri al Maliki
 - (4) Abu Bakar Baghdadi

41. वर्ष 1978 के कैंप डेविड समझौते के द्वारा निम्नलिखित में से किन देशों के बीच शांति स्थापित हुई थी ?
- (1) ईरान और इजराइल
 - (2) इजराइल और मिस्र
 - (3) सउदी अरब और ईरान
 - (4) फिलिस्तीन और इजराइल
42. निम्नलिखित में से किस औपनिवेशिक शक्ति ने अपने अफ्रीकी उपनिवेशों में “परोक्ष शासन” किया था ?
- (1) फ्रांस
 - (2) बेल्जियम
 - (3) इंग्लैंड
 - (4) जर्मनी
43. ट्यूनिशिया में निम्नलिखित में से किस समूह ने ट्यूनिशिया में लोकतंत्र बहाल करने में मदद करने के लिये सामूहिक रूप से नोबेल पुरस्कार जीता है ?
- (1) ट्यूनिशिया ह्यूमेन राइट्स क्वार्टर
 - (2) ट्यूनिशिया डेमोक्रेटिक यूनियन
 - (3) ट्यूनिशियन नेशनल डायलॉग क्वार्टर्स
 - (4) ट्यूनिशियन लेबर यूनियन
44. निम्न में से किसका कथन है कि
“उत्तर दक्षिण को जानता है
दक्षिण उत्तर को जानता है
उत्तर स्वयं को नहीं जानता है” ?
- (1) क्वामे नकरूमा
 - (2) जोमो केन्यात्ता
 - (3) जवाहरलाल नेहरू
 - (4) जुलियस न्येरेरे
45. निम्नलिखित में से कौन सा एकमात्र अफ्रीकी देश है जो ब्रिक्स देशों का सदस्य है ?
- (1) दक्षिण अफ्रीका
 - (2) नाइजीरिया
 - (3) घाना
 - (4) जिम्बाब्वे
46. निम्नलिखित में से किसने स्वयं को खलीफा तथा आई एस आई एस का प्रमुख घोषित किया है ?
- (1) अल ज़रकावी
 - (2) ऐमान अल जवाहिरी
 - (3) मुरी अल मलिकी
 - (4) अबु बकर बगदादी

47. Match the present names as given in List – I with their previous names in List – II of the African countries and use the codes given below :

List – I	List – II
(Present names)	(Previous names)
(a) Benin	(i) Northern Rhodesia
(b) Malawi	(ii) French Soudan
(c) Zambia	(iii) Dahomey
(d) Mali	(iv) Nyasaland

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

48. Presidents Truman's proposal for an interventionist foreign policy in the mid forties came in the light of which one of the following developments ?

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) Soviet troops in Iran | (2) Civil War in Greece |
| (3) Polish Election | (4) Berlin blockade |

49. During 2016 the US Administration is concentrating its financial assistance in which group of the following Latin American countries ?

- (1) Argentina, Colombia, Peru
- (2) Ecuador, Nicaragua, Brazil
- (3) Chile, Mexico, Costa Rica
- (4) El Salvador, Guatemala, Honduras

50. Arrange the following regional institutions in the ascending chronological order with the help of the given code :

- (a) Central American Integration System
- (b) Caribbean community
- (c) Rio group
- (d) Latin American Integration Association

Code :

- (1) (a), (d), (b), (c)
- (2) (b), (d), (c), (a)
- (3) (d), (a), (b), (c)
- (4) (c), (b), (a), (d)

47. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये अफ्रीकी देशों के वर्तमान नामों को सूची – II में दिये गये उनके पूर्व नामों के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची – I (वर्तमान नाम)	सूची – II (पूर्व नाम)
(a) बेनिन	(i) उत्तरी रोडेशिया
(b) मलावी	(ii) फ्रेंच सउडान
(c) जाम्बिया	(iii) डनोमी
(d) माली	(iv) न्यासालैंड

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

48. चालीस के दशक में मध्य में राष्ट्रपति ट्रूमैन द्वारा हस्तक्षेप की विदेश नीति का प्रस्ताव किया जाना निम्नलिखित में से किस घटनाक्रम का कारण था ?

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) इरान में सोवियत सैनिक | (2) यूनान में गृह युद्ध |
| (3) पोलैंड का चुनाव | (4) बर्लिन नाकेबंदी |

49. वर्ष 2016 के दौरान संयुक्त राज्य प्रशासन निम्नलिखित में से किन लातिन अमरीकी देशों के समूह में वित्तीय सहायता पर अपना ध्यान केन्द्रित कर रहा है ?

- (1) अर्जेन्टिना, कोलम्बिया, पेरू
- (2) इक्वाडोर, निकारागुआ, ब्राजील
- (3) चीली, मेक्सिको, कोस्टारिका
- (4) अल सल्वाडोर, गुआतेमाला, होनडूरस

50. निम्नलिखित क्षेत्रीय संस्थाओं को नीचे दिये गये कूट की सहायता से आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) केंद्रीय अमरीकी एकीकरण व्यवस्था
- (b) कैरिबियाई समुदाय
- (c) रियो समूह
- (d) लैटिन अमरीकी एकीकरण संघ

कूट :

- (1) (a), (d), (b), (c)
- (2) (b), (d), (c), (a)
- (3) (d), (a), (b), (c)
- (4) (c), (b), (a), (d)

Space For Rough Work